
 

 

  

 

 

 

 

 

常州市和润环保科技有限公司 

 突发环境事件应急预案 

 （备案稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

常州市和润环保科技有限公司 

2019 年 6 月 



 

 



 

 

应急预案版本号：2019 年（第一版） 

 

 
 
 
 
 
 

常州市和润环保科技有限公司 
突发环境事件应急预案 

 

 

 

   

 

 

批  准：          

 

 

 

 

 

 
[...]
中储存，定期由运输车送到危险废物填埋场安全填埋处置。 

9、冷却水系统 

引风机、液压站、空压机、上料系统等冷却点设一套冷却系统，

由循环冷却水箱、冷却塔和冷却循环水泵组成。冷却循环水采用软化

水，防止设备内部因结垢降低换热效果。 

2.2.4.4 废液综合处理工艺 

1、废液处置类别 

企业处理处置废液类别主要有：废酸（HW34），废碱（HW35）

15000t/a；油/水、烃/水混合物或乳化液（HW09）9000t/a；废有机溶

剂与含有机溶剂废液(HW06)，含有机卤化物废液(HW45) 4000t/a，染

料、涂料废液（HW12）2000t/a；表面处理废液（HW17），含铜废液

（HW22），含镍废液（HW46）23000t/a。共 9 项，共计 53000t/a。 

2、废液处理系统工艺 

企业废液处理系统中预处理工艺共分为 7 个流程进行，分别为：

（1）乳化液废液预处理段；（2）染料、涂料废液预处理段；（3）有

机溶剂废液预处理段；（4）表面处理废液预处理段；（5）含镍废液预

处理段；（6）含铜废液预处理段；（7）废酸碱废液预处理段。 



 

46 

 

工艺分成两部分，一部分为不蒸发段废液处理：上述（1）～（3）

预处理段出水排入总调节池，进行后续厌氧、好氧等生化段处理。好

氧最终通过 MBR 膜出水，出水进入蝶管式膜处理系统，进一步去除

水中残留的污染物，蝶管式膜处理系统出水达到回用要求回用至生

产，蝶管式膜处理系统浓水进入蒸发系统浓缩处理。另一部分为蒸发

段废液处理：其余预处理段出水进入三效蒸发器蒸发，冷凝水进入总

调节池。工艺流程图详见图 2.2-2。



 

47 

 

 

图 2.2-2 废液处理系统工艺流程图



 

48 

 

1、不蒸发段废液处理工艺 

这部分废液包括油/水、烃/水混合物或乳化液（HW09）；废有机

溶剂与含有机溶剂废液(HW06)，含有机卤化物废液(HW45)，染料、

涂料废液（HW12）。预处理段根据废液的特性及处理工艺的类型分两

个流程进行，分别是：a、乳化液废液段；b、有机溶剂废液段（含染

料/涂料）。经预处理后的各股废液，在统一收集进入总调节池前再经

过强氧化反应单元和絮凝沉淀，在总调节池内充分混合后，进入生物

预处理池、UASB 厌氧反应器、缺氧池、MBR 好氧池、DTRO 蝶管

式膜系统集中处理后回用。 

（一）预处理段： 

a、乳化液废液段： 

该类废液主要含有乳化液、油脂、机油、表面活性剂等，企业采

用成熟可靠的“隔油+加药破乳+气浮”工艺进行预处理，首先经隔油

去除水中浮油及浮渣，隔油后将其收集进调节池，调节池主要起到调

节水量和均化水质的作用，池内设有提升泵，将废液提升进入破乳反

应槽。企业使用的破乳方法是在反应槽内定量投加 NaOH 溶液，在搅

拌机的作用下使加入的碱溶液和废液充分混合反应以达到破乳除油

的目的，同时可起到调整 pH 的作用，以提高后续气浮处理的效果，

破乳反应槽内出水自流进入气浮系统。气浮的原理是将空气以微小气

泡的形式通入水中，使微小气泡于在水中悬浮的颗粒粘附，形成水-

气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附上气泡后，密度小于水即浮上水面，

从而使固、液得以分离。同时在槽内投加混凝剂 PAC、絮凝剂 PAM

可进一步加强气浮效果，以去除废液中的油脂、SS 等，同时可降低

废液的 COD、BOD、色度等。气浮系统出水自流进入后续混凝沉淀

工艺单元进行处理，气浮所产生的浮渣排入污泥浓缩池。 

b、有机溶剂废液（含染料/涂料）段： 



 

49 

 

该类废液主要含有有机溶剂、有机树脂等污染物，对于该类废液

采用强氧化与混凝沉淀相结合的工艺进行预处理。首先将该类废液收

集入调节池，通过提升泵将其提升入 pH 调整槽，定量加酸将 pH 值

调整酸性（pH 值≤3.5），然后自流进入强氧化反应槽，在槽内投加

强氧化剂，使有机溶剂等难降解物质充分氧化分解，出水自流进入后

续混凝沉淀系统。 

（二）集中处理段： 

（1）总调节池 

该池的作用是调节水量，并在空气搅拌系统的作用下使池中水质

得以均化。空气搅拌系统还能起到提高废液中的溶解氧、解决长年使

用后池底污泥淤积的问题。后续废液进入生化系统。 

（2）厌氧反应器 

经过预处理后的废液进入 UASB 厌氧反应器，在厌氧菌的作用

下，废液的大部分 COD 发生厌氧反应，生成甲烷和二氧化碳的混合

气体经过三相分离器分离，反应器筒体采用钢砼结构，内部环氧防腐。 

厌氧系统采用上流式厌氧污泥床（UASB），UASB 工艺在处理工

业废液方面得到广泛的应用。UASB 具有低成本、占地少、高去除效

率、污泥产量少的优点。 

处理池主要原理是利用培养的粒状污泥，分解废液中的有机污染

物。废液由池底散水装置均匀的向上流经污泥床，厌氧菌吸附分解废

液中有机物，产生含甲烷与二氧化碳混合气体，少部分有机物则作为

厌氧菌的食物，以形成新细胞并聚集成具有良好沉降性的粒状污泥。 

在反应器反应池上部设置三相分离器，在甲烷菌反应产生的微小

气泡向上流动时，提供自然的搅拌效果，到达池顶时，通过三相分离

器，固、液、气三相得到分离，甲烷排出后由收集器收集排出，处理

水则经由溢流渠收集排出。 



 

50 

 

废液经过厌氧反应，COD 大部分被消减，同时部分有机磷和有

机氮在厌氧条件下生成无机磷和氨氮，出水仍然具有较高的 COD 浓

度，出水需要进一步进入后段 A/O 处理系统处理，以去除 COD、磷

和氨氮。 

（3）缺氧/好氧池 

生物选择池出水进入缺氧/好氧池，为加强脱氮除磷效果，采用

两级缺氧/好氧工艺，在缺氧池内进行反硝化反应，池内设置高效脱

氮填料，提高脱氮效率，好氧池内进行硝化反应；一级缺氧/好氧与

二级缺氧/好氧之间设置中间沉淀池，便于污泥回流，二级好氧采用

MBR 工艺。 

（4）MBR 好氧池 

MBR 为膜分离技术与生物处理技术有机结合之新型态污水处理

系统。在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，

从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污

泥量。主要利用膜分离设备截留水中的活性污泥与大分子有机物，因

其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，可实现对污水深

度净化。 

膜生物反应器具有以下主要特点：处理效率高、出水水质好；设

备紧凑、占地面积小；易实现自动控制、运行管理简单。 

现有膜可分为有机膜和无机膜两种。由于较高的投资成本限制了

无机膜生物反应器在我国的广泛应用，国内 MBR 系统普遍采用有机

膜。常用的膜材料为聚乙烯、聚丙烯等。分离式 MBR 通常采用超滤

膜组件，截留分子量一般在 2～30 万。截留分子量越大，初始膜通量

越大，但长期运行膜通量未必越大。同时，膜初始通量衰减主要是由

于浓差极化引起，膜截留分子量愈小，通量衰减率愈大；膜长期运行

的通量衰减主要是由于膜污染引起，膜截留分子量愈大，通量衰减幅



 

51 

 

度愈大，化学清洗恢复率愈低。 

对于淹没式 MBR，既可用超滤膜，也可使用微滤膜。由于膜表

面的凝胶层也起到了过滤作用，淹没式 MBR 多采用 0.1～0.4μm 微

滤膜，采用 0.3μm 中空 PVDF 纤维膜片。PVDF 膜材质为聚偏二氟

乙烯，化学稳定性能好，经过特殊化学处理后，具有亲水性，疏有机

物的特性，抗污染能力强，而且长期使用膜通量恢复性好。与 PE 或

者 PP 材质的膜相比较具有更好的抗污染能力与化学稳定性能。 

在 MBR 工艺设计中，采用曝气冲刷错流技术，曝气量的控制技

术，结合变频恒压出水等技术，使得膜组件出水稳定，膜组件寿命大

大提高，室外清洗时间延长。在设备选型上，选择国产或者国外性价

比好的产品，能确保废液处理系统的稳定运行。 

（5）中间水箱 

MBR 出水进入中间水箱暂存，水箱内设置自动液位，便于后续

工艺的自动运行。 

（6）膜处理系统 

为保证最终出水稳定达标或回用，设置终端膜处理系统，进一步

脱除生化出水里面 N、P 等污染物。 

膜技术有如下特点：耐污染、耐高压、耐高 COD、耐高 TDS；

简单预处理，适合 SDI 高达 15；抗污染和抗结垢；膜组件易于维护，

可单独更换及重复利用；膜组件易于清洗，性能参数恢复好；超高压

力、超高回收率（设备）；适用范围广，产品水质稳定；标准化、模

块化配置，单套处理量可达 1～100m3/h。 

膜处理系统产生的浓水需要进行蒸发处理。 

（7）污泥处理段 

预处理阶段所产生的浮渣、污泥以及沉淀池底部的污泥定时排入

污泥浓缩池，经过一定时间的浓缩后由气动隔膜泵加压打入压滤机进



 

52 

 

行压榨脱水，压榨后所产生的泥饼干化处理，由于自身条件，不蒸发

段废液系统产生的污泥干化后泥饼可进入焚烧炉，污泥浓缩池的上清

液及压滤机的滤液则回流废液调节池进行再处理。 

2、蒸发段废液处理工艺 

蒸发处理部分的废液分类如下：（1）表面处理废液段；（2）含镍

废液段；（3）含铜废液段；（4）废酸碱废液段。 

（1）表面处理废液段 

此类废液的处理只需进行隔油和混凝沉淀预处理，后与其他预处

理过的废液一起进入蒸发段，冷凝水进入废液处理的总调节池进行后

段深度处理。 

物化污泥进入污泥浓缩池后经隔膜泵打入压滤机后泥饼干化后

委外填埋，污泥浓缩池上清液和压滤机滤液回流至对应调节池。 

（2）含镍废液段 

目前针对含镍废液处理的方法有两大类，分别为物化处理法和膜

法处理。考虑公司的主要业务性质，所处理废液可能来自不同的生产

工艺，废液成份较复杂，可能会同时含有较高的有机污染物质。而膜

法处理系统不适宜处理含有机污染物的废液。因此采用物化法，结合

氧化破络、两级混凝沉淀和螯合树脂吸附技术处理此股废液。 

含镍废液进入含镍废液调节池，在此收集含镍废液；后经泵提升

进入 pH 调节池，加入 H2SO4调节 pH 至 3～4 后进入氧化池单元；络

合态的含镍物质在此氧化后自流进入 pH 调节池，调节 pH 至碱性后

自流进入系统的物化处理单元；废液经混凝、絮凝及沉淀去除大部分

的含镍物质，冷凝液进入蒸发进水池。 

物化污泥进入污泥浓缩池后经隔膜泵打入压滤机后泥饼干化后

委外填埋，污泥浓缩池上清液和压滤机滤液回流至对应调节池。 

（3）含铜废液段 



 

53 

 

含铜废液进入含铜废液调节池，在此收集含铜废液；后经泵提升

进入 pH 调节池，加入 H2SO4调节 pH 至 3～4 后进入氧化池单元；络

合态的含铜物质在此破络后自流进入 pH 调节池，加入 NaOH 调节 pH

至碱性，后自流进入混凝、絮凝、沉淀池处理系统；冷凝液进入蒸发

进水池。 

物化污泥进入污泥浓缩池后经隔膜泵打入压滤机后泥饼干化后

委外填埋，污泥浓缩池上清液和压滤机滤液回流至对应调节池。 

（4）废酸碱废液段 

此类废液的处理只需进行混凝沉淀预处理，后与其他预处理过的

废液一起进入蒸发段，经蒸发浓缩后检测冷凝水重金属含量，达标后

进入废液处理的总调节池进行后段深度处理。 

物化污泥进入污泥浓缩池后经隔膜泵打入压滤机后泥饼干化后

委外填埋，污泥浓缩池上清液和压滤机滤液回流至对应调节池。 

2.2.4.5 铅酸电池回收工艺 

企业仅进行铅酸电池的收集及贮存，贮存于铅酸电池收集区，位

于危废储存区，占地 800 平方米。集中收集、暂存后送有资质的铅回

收企业进行处置。 

收集、运输、贮存废铅酸蓄电池的容器应根据废铅酸蓄电池的特

性而设计，不易破损、变形，其所用材料能有效地防止渗漏、扩散，

并耐酸腐蚀；装有废铅酸蓄电池的容器必须粘贴符合要求的危险废物

标签；废铅酸蓄电池的收集和运输人员应配备必要的个人防护装备，

如耐酸工作服、专用眼镜、耐酸手套等，防止收集和运输过程中对人

体健康可能产生的潜在影响；废铅酸蓄电池运输前，产生者应当自行

或者委托有关单位进行合理包装，防止运输过程出现泄漏。不得擅自

倾倒、丢弃废铅酸蓄电池中的电解液；收集者不应大量贮存废铅酸蓄

电池，暂存库贮存废铅酸蓄电池量不应大于 200t；废铅酸蓄电池运输



 

54 

 

时应采取有效的包装措施，以防止电池中有害成分的泄漏污染，不得

继续将废铅酸蓄电池破碎、粉碎，以防止电池中有害成分的泄漏污染。 

废铅酸蓄电池的长期贮存设施还应符合以下要求： 

（1）贮存点应防雨，必须远离其他水源和热源； 

（2）贮存点应有耐酸地面隔离层，以便于截留和收集废酸电解

液； 

（3）应有足够的废水收集系统，以便溢出的溶液送到酸性电解

液的处理站； 

（4）应只有一个入口，并且在一般情况下，应关闭此入口以避

免灰尘的扩散； 

（5）应具有空气收集、排气系统，用以过滤空气中的含铅灰尘

和更新空气； 

（6）应设有适当的防火装置； 

（7）作为危险品贮存点，必须设立警示标志，只允许专门人员

进入贮存设施； 

（8）应设立负压排气系统。铅酸电池收集区废气由负压收集系

统收集后采用“化学洗涤+光催化氧化+活性炭吸附（备用）”的工艺

一并处理后通过 25 米高的排气筒（3#）排放。 

 

 



 

55 

 

2.3  全厂污染防治措施 

2.3.1 废气污染防治设施 

企业废气主要有焚烧炉尾气、废液处理系统废气、危废存储区废

气、废液储存区废气、焚烧车间预处理间及其它无组织废气组成。 

1、有组织废气 

（1）焚烧炉废气产生情况（1#排气筒） 

焚烧炉系统废气排放主要是废物焚烧后产生的烟气，焚烧烟气污

染物排放具有不稳定、不均衡性，污染物视焚烧废物和焚烧条件而定，

主要有酸性组分（SO2、NOx、HCl、HF、CO）、烟尘、挥发性重金

属，二噁英类物质等。 

焚烧烟气经过“烟气高温脱硝+烟气急冷+旋风除尘+干法脱酸+

活性炭粉喷射+布袋除尘+两级湿法脱酸”的净化处理后通过 50 米高

排气筒排放。 

图 2.3-1 焚烧烟气处理工艺流程图 

其中，烟尘分别通过急冷塔、旋风除尘器、高效布袋除尘器以及